²⁵²Sul destinatario di questa lettera cfr. Ep. II, 32.

²⁵³Francisco Barradas è anche il destinatario Ep. II, 67.

62. Cataldus Petro Statio. Salutem. (E3r)

In questa lettera Cataldo risponde alla richiesta di Pedro Estaço di consolarlo per la morte di sua madre e perché una delle navi di suo fratello era stata catturata e depredata di molti beni da un pirata violento. Cataldo lo invita a trarre coraggio da sé stesso, a maggior ragione di fronte alla difficile situazione che sta vivendo.

Per quanto riguarda la madre di Estaço, il siciliano afferma che la donna ha vissuto sempre in maniera onorevole e ha lasciato sulla terra figli graditi al re e al regno e degni di ogni stima. Per questo motivo suo figlio non deve addolorarsi per la sua perdita in quanto sua madre ha vissuto felice e se ne è andata altrettanto felicemente.

Per quanto riguarda, invece, la situazione di suo fratello, Cataldo lo esorta a non sentirsi in colpa dal momento che il fatto è accaduto non per negligenza sua e neppure di suo fratello.

In ultima istanza gli dice di avere fiducia dal momento che, se i criminali che hanno attaccato suo fratello non verranno puniti dal dio del cielo, non sfuggiranno certamente al signore della terra: l'allusione è chiaramente al re Manuele.

62. Cataldus Petro Statio. Salutem. (E3r)

Petit Statio ad ponendum maerorem consolatorias a Cataldo litteras, quem tum ob matris obitum, tum ob fraternam nauem a uiolentissimo pirata captam et pretiosissimis mercibus spoliata nuper animo conceperat.

Quid poterit Cataldus inuenire quod Statio multo plenius ac perfectius non excogitauerit, ediderit et docuerit? At dices: in causa propria, aduocatum quaere. Nec in propria nec aliena, constantissimus cumulatissimusque philosophus unquam animum demisit suum ueluti nauigii solertissimus rector in ualidiores ualidior alacriorque insurgit procellas.

Quid super re hac scribam, habeo nihil. Verum hoc scio: illam peregrisse quem debebat naturae cursum reddidisseque quod ad certos dies utendum acceperat, aetate praeterea prouecta; reliquisseque honoratissimos filios non minus regi quam regni proceribus acceptissimos. Illuc perrexit quo omnes uel inuiti breuissimo quidem tempore ituri sumus.

Vixit felix, migravit felicior, felicissima requiescit ut ex ante acta uita iudicare possumus.

De bonorum autem raptorum grauissimo damno cur doleas non uideo, nulla enim tum aut fratris culpa negligentiae contigit. Nec eo quod hominum malitia prauitateque fit est bono uiro dolendum sed quod suo uitio erroreue aliquo committitur.